
 

                  

Anexa nr. 1 

la Anunț de participare 

 

 

DECLARAŢIE 
privind valabilitatea ofertei 

 

Către   „Moldovatransgaz” SRL, adresa: mun. Chișinău, str. Vadul lui Vodă, 155 

 

Stimaţi domni, 

 

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, privind achiziționarea traductoarelor 

de presiune, presiune diferențială și temperatură, prin procedura de achiziție Licitație 

deschisă pentru o durată de 90 zile, respectiv până la data 21.06.2023, și ea va rămâne 

obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de 

valabilitate. 

 

 

Data completării: 21.03.2023 

Cu stimă, 

Ofertant/candidat 

”Tehnoechipamente Grup” SRL 

 

 

 
 

 



 

Anexa nr. 2 

la Anunț de participare 

 

 

 

 
 

DECLARAŢIE 
privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația 
condamnării  pentru participarea la activităţi ale unei organizaţii sau grupări criminale, 

pentru corupţie, fraudă şi/sau spălare de bani. 
 

 

Subsemnatul, Iovu Nicolae reprezentant împuternicit al ”Tehnoechipamente Grup” SRL în 

calitate de ofertant în cadrul procedurii de achiziție sectorială  nr.ocds-b3wdp1-MD-

1671624929925 

din data 22.03.2023, declar pe propria răspundere, sub sancţiunile aplicabile faptei de fals în acte 

publice, că beneficiarul/beneficiarii efectivi ai operatorului economic în ultimii 5 ani nu au fost 

condamnați prin hotărâre judecătorească definitivă pentru participarea la activităţi ale unei 

organizaţii sau grupări criminale, pentru corupţie, fraudă şi/sau spălare de bani. 

 

 

Numele și prenumele beneficiarului efectiv IDNP al beneficiarului efectiv 

Iovu Nicolae 2001044039548 

  

  

 

 

Data completării:21.03.2023 

Semnat: electronic 

Nume/prenume: Iovu Nicolae 

Funcţia: administrator 

Denumirea operatorului economic: ”Tehnoechipamente Grup” SRL 

IDNO al operatorului economic: 1012600018487 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1671624929925
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1671624929925


 

Anexa nr. 3 

la Anunț de participare 

 
”Tehnoechipamente Grup” SRL 
 

D E C L A R A Ț I E  
privind neîncadrarea în situațiile prevăzute la  art. 34 din Legea nr. 74/2020 cu privire la 

evitare a conflictului de interese 

Titlul achiziției: ”Furnizarea traductoarelor de presiune, presiune diferențială și temperatură” 
  
_, Subsemnatul, Iovu Nicolae___, reprezentantul legal al ”Tehnoechipamente Grup” SRL

                                              
 

în calitate de ofertant, la achiziție  ” Furnizarea traductoarelor de presiune, presiune diferențială 
și temperatură” organizată de „Moldovatransgaz” SRL, declar pe propria răspundere, sub 
sancțiunea excluderii din procedură și a sancțiunilor aplicate faptei de fals în acte publice, că nu 
ne aflăm în situațiile prevăzute la art. 34 din Legea nr. 74/2020 cu privire la evitare a conflictului 
de interese, respectiv ofertantul:

 

- nu are drept membrul în cadrul consiliului de administrație/organului de conducere 
și/sau nu avem persoane care sunt soț/soție, persoana înrudită prin sânge sau prin adopție cu 
subiectului declarării (părinte, frate/soră, bunic/bunică, nepot/nepoată, unchi/mătușă) și persoana 
înrudită prin afinitate cu subiectul declarării (cumnat/cumnată, socru/soacră, ginere/noră)inclusiv 
ori care se află în relații comerciale cu persoane cu funcții de decizie în cadrul Întreprinderii sau 
al furnizorului de servicii de achiziție implicat în procedura de atribuire. 

- nu a nominalizat printre principalele persoane desemnate pentru executarea contractului 
persoane care sunt soț/soție, persoana înrudită prin sânge sau prin adopție cu subiectului 
declarării (părinte, frate/soră, bunic/bunică, nepot/nepoată, unchi/mătușă) și persoana înrudită 
prin afinitate cu subiectul declarării (cumnat/cumnată, socru/soacră, ginere/noră)inclusiv ori care 
se află în relații comerciale cu persoane cu funcții de decizie în cadrul Întreprinderii sau al 
furnizorului de servicii de achiziție implicat în procedura de atribuire, 
 
Declar pe propria răspundere că materialele și informațiile furnizate beneficiarului sunt corecte și 
înțeleg că beneficiarul are dreptul de a solicita, în scopul verificării și al confirmării informației 
și a documentelor care însoțesc oferta, orice informații suplimentare privind eligibilitatea 
noastră, precum și experiența, competenta și resursele de care dispunem. 
 
Data completării : 21.03.2023 
 
 
Operator economic: ”Tehnoechipamente Grup” SRL  
                                                    
    
Persoanele care dețin funcții de decizie în cadrul întreprinderii, responsabile cu achiziția: 
 
-Iovu Nicolae 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa nr. 4 

la Anunț de participare 

 

 

INFORMAŢIE GENERALĂ 

1. Denumirea operatorului economic: ”Tehnoechipamente Grup” SRL 

2. Codul fiscal: 1012600018487 

3.  Decizia de  înregistrare: nr. 0113944, Camera de Înregistrării de Stat 

4. Domeniile principale de activitate: 

4.1 Comerțul cu ridicata a altor mașini și echipamente utilizate în industrie, comerț și transporturi 

4.2  Comerțul cu ridicata al articolelor de fierărie, utilajul de apeduct și de încălzire 

4.3. Fabricarea altor articole din material plastic 

4.4. Fabricarea altor articole din metal 

4.5. Intermedieri pentru vînzarea unor anumite categorii de mărfuri cu caracter specifice 

4.6. Intermedieri pentru vînzarea unui asortiment larg de mărfuri 

5. Licenţe în domeniu (certificate, autorizaţii) Certificat de înregistrare, Extras din Registrul de stat al 

persoanelor juridice 

6. Întreprinderi, filiale, care întră în componenţă:  

7. Structuri, întreprinderi afiliate: 

8. Capitalul propriu la data de întocmire a ultimului bilanţ: 2409,85 mii leila data 31.12.2021 

9. Valoarea de bilanț a mijloacelor fixe 403,05 mii lei la data 31.12.2021 

10. Cifra de afaceri pe ultimii 3 ani (mii lei):  

        Anul 2022 3592,38 mii lei 

        Anul 2021 13270,05 mii lei 

        Anul 2020 3817,89 mii lei   

11 . Datoriile totale ale operatorului economic 0 mii lei, 

 inclusiv:  față de buget  17 lei 90 bani 

   

 
12. RECHIZITE: 
 
DENUMIREA ”Tehnoechipamente Grup” SRL 

COD FISCAL 1012600018487 

BANK B.C. ”Victoriabank” S.A. 

SWIFT VICBMD2X884 

IBAN MD51VI022241200000534MDL 

TVA 0308381 

TEL/FAX  

MOBILE +373 600 800 25 

E‐MAIL  comercial.tehnoechipamente@gmail.com 

WEB www.tehnoechipamente.md 

      

mailto:tehnoechipamente.grup@gmail.com


ADRESA JURIDICĂ MD-2024, str. Pajurii 3, ap, (of.) 53, mun. Chișinău 

ADRESA POŞTALĂ MD-2024, str. Pajurii 3, ap, (of.) 53, mun. Chișinău 

ADMINISTRATOR Iovu Nicolae 

 
Data completării: 21.03.2023 
__________________________________________________________ 
Iovu Nicolae - administrator 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Anexa nr. 5 

la Anunț de participare 

 

DECLARAȚIE 

 privind experiența similară 

 
lista tuturor contractelor  similare ca complexitate și preț efectuate în ultimii 3 ani de activitate 

 

Nr 

d/o 
Obiectul contractului 

Denumirea/numele 

cumpărătorului/ 

Adresa 

Preţul contractului  
 

Data contractului 

1 

Traductoare de 

temperatură 

traductoare de 

presiune. 

 ”CIS GAZ” SA 
490 767,48 EUR  

fără TVA 
04.06.2021 

 

 

Pentru fiecare contract din tabel se completează următoare informație: 

 

1. Denumirea şi obiectul contractului: Contract de vînzare cumpărare ”Traductoare de 

temperature, traductoare de presiuni. 

2. Numărul şi data contractului: Nr. 04-06/2021 din 04.06.2021 

3. Denumirea/numele beneficiarului: ”CIS GAZ” SA (reprezentața pemanentă CIS GAZ SA) 

4. Adresa beneficiarului:  MD 2019, mun. Chișinău, str. Vlad Țepeș 1 

5. Ţara: Republica Moldova 

6 Valoarea contractului   

a) inițială (la data semnării contractului )    490 767,48 EUR  fără TVA 

b) finală (la data  finalizării contractului)    490 767,48 EUR  fără TVA 

7. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de 

soluţionare: nu a fost 

8. Perioada de executare: 

a) contractată: 60 de zile lucrătoare din data semnării contractului 

b) efectiv realizată: 45 de zile lucrătoare din data semnării contractului 

c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de 

acte adiționale încheiate cu beneficiarul: nu este cazul 

 

 

Data completării:21.03.2023 

Semnat: electronic 

Nume/prenume: Iovu Nicolae  

Funcţia: administrator 

Denumirea operatorului economic: ”Tehnoechipamente Grup” SRL 



Anexa nr. 6 

la Anunț de participare 
Specificația tehnică: 

Obiectul: Traductoare de rezistență, presiune, presiune diferențială și temperatură 

Numărul : № MTG-L-04/23 
 

Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele 5,6, 7, 8, 9: 

Nr 

d/

o 

Denumirea bunurilor 

solicitate 

Un. de 

măsură / 

Cantitatea 

Specificarea 

tehnică deplină 

solicitată de 

către autoritatea 

contractantă 

 

Model/ 

marca/ 

 

 

Stand

arde 

de 

referi

nță 

 

Țara 

de 

origin

e 

 

Producăt

orul 

Specific

area 

tehnică 

deplină 

propusă 

de 

către 

ofertan

t 

1 2 3 4 5 6 7 8 9* 

1 
Traductoare de  presiune 

diferențială  
24 buc 

Conform 

documentației 

de atribuire 

(caietului de 

sarcini) 

Rosem

ount 
  SUA Emerson Pag. 8  

2 Traductoare de  presiune 12 buc 

Conform 

documentației 

de atribuire 

(caietului de 

sarcini) 

Rosem

ount 
 SUA Emerson Pag. 9 

3 

Traductoare de temperatură 

cu termotraductor de 

rezistență 

11 buc 

Conform 

documentației 

de atribuire 

(caietului de 

sarcini) 

Rosem

ount 
 SUA Emerson Pag. 10 

4 Termotraductor de rezistență 8 buc 

Conform 

documentației 

de atribuire 

(caietului de 

sarcini) 

Rosem

ount 
 SUA Emerson Pag. 11 

 

*Ofertantul să indice (obligatoriu) informația completă caracteristicelor tehnice a bunurilor propuse. 

 

 

Semnat: electronic  Numele, Prenumele: Iovu Nicolae  

În calitate de: administrator 

Ofertantul: ”Tehnoechipamente Grup” SRL Adresa: Mun. Chisinau, str. Pajurii 3 ap. (of.) 53 

Data 21.03.2023 

 

Nr. 
Crt. 

Secțiuni Descrierea caracteristicilor produsului 

1. Denumirea produsului 
 

Transmițător de presiune absoluta Rosemount Seria 3051 cu 
manifold integrat 0306 

2. Descriere produs 
 

Proiectat pentru măsurători de presiune absolută 
 
Este utlizat ca parte a sistemelor automate de calcul pentru 



contorizarea gazelor naturale. 

3. Cantitatea si unitatea de măsură a mărfurilor 7 buc. 

4. Specificatii generale produs 
0 - 10 kgf/cm² 
0 - 55 kgf/cm² 
 

Precizie: 0.04 
Unitate de masura: kgf/cm² 
Domeniu de masura:  0 - 10 11 buc. 
   0 - 55 1 buc. 

5. Cerințe suplimentare pentru produs 
 
Stabilitate pe termen lung 0,2% din Р max timp de 10 ani 
Semnal de ieșire   4-20 mA cu semnal digital bazat pe protocolul HART. 
Interval de temperatură:  mediu de la -51 la 85°С 
    proces de la -73 la 205°C 
Execuție rezistentă la explozie. 
Transmițător de presiune absoluta cu manifold integrat 
Tip conexiune la proces 1/2 inch 
Tip de măsurare  Presiune absoluta 
Flanșă de proces tip  Coplanara 
Material flanșă   Oțel inoxidabil 
Diafragmă de separare  Oțel inoxidabil 316L. 
Inel de etanșare  PTFE 
Fluid de umplere senzor Silicon 
Material carcasa  Aluminiu 
Conexiune electrică 1/2-14 NPT 
 
Asamblare cu manifold. Posibilitate de montare pe un manifold Rosemount 306 montat anterior. 
 

Certificarea produsului 
 
Certificat de rezistență la foc și praf ATEX. 
Certificat de calibrare: Fișă de calibrare și verificare inițială 
 
Introducere echipament în Registrul RM. 
Efectuarea punerii in functiune a echipamentului conform legii nr. 19 a metrologiei din 04.03.2016 cu executarea 
actului relevant. 
  

 

Nr. 
Crt. 

Secțiuni Descrierea caracteristicilor produsului 

1. Denumirea produsului 
 

Transmițător de presiune diferențială Rosemount Seria 3051 cu 
colector integral 0305 

2. Descriere produs 
 

Proiectat pentru măsurători de presiune diferențială. 
Este folosit ca parte a calculatoarelor automate complexe pentru 
contorizarea gazelor naturale. 

3. Cantitatea si unitatea de măsură a mărfurilor 24 buc. 

4. Specificatii generale produs 
0 – 6300 kgf/m² 
0 – 630 kgf/m² 
 

Precizie: 0.075 
Unitate de masura: kgf/m² 
Domeniu de masura:  0 – 6300 11 buc. 
   0 – 630  13 buc. 
 

5. Cerințe suplimentare pentru produs 
 
Stabilitate pe termen lung 0,2% din Р max timp de 10 ani 
Semnal de ieșire   4-20 mA cu semnal digital bazat pe protocolul HART. 
Interval de temperatură:  mediu de la -51 la 85°С 
    proces de la -73 la 205°C 
Execuție rezistentă la explozie. 
 
Transmițător de presiune absoluta cu manifold integrat 
 



Tip conexiune la proces 1/2 inch 
Tip de măsurare  Presiune absoluta 
Flanșă de proces tip  Coplanara 
Material flanșă   Oțel inoxidabil 
Diafragmă de separare  Oțel inoxidabil 316L. 
Inel de etanșare  PTFE 
Fluid de umplere senzor Silicon 
Material carcasa  Aluminiu 
Conexiune electrică 1/2-14 NPT 
 
Asamblare cu manifold. Posibilitate de montare pe un manifold Rosemount 306 montat anterior. 
 

Certificarea produsului 
 
Certificat de rezistență la foc și praf ATEX. 
Certificat de calibrare: Fișă de calibrare și verificare inițială 
 
Introducere echipament în Registrul RM. 
Efectuarea punerii in functiune a echipamentului conform legii nr. 19 a metrologiei din 04.03.2016 cu executarea 
actului relevant. 
  

 

Nr. 
Crt. 

Secțiuni Descrierea caracteristicilor produsului 

1. Denumirea produsului 
 

Senzor de temperatură RTD Platină seria 65 cu teacă conică 

2. Descriere produs 
 

Proiectat pentru a măsura temperatura gazului în conducta de 
gaz de măsurare. 
Este utilizat ca parte a sistemelor automate de calcul pentru 
contorizarea gazelor naturale. 

3. Cantitatea si unitatea de măsură a mărfurilor 
 
Termorezistenta (conducta DN 500mm) 

8 buc. 
 
 
8 buc. (lungime: imersie 391mm) 
 

4. Specificatiile produsului 
 
Transmițător de temperatură cu 
termorezistență 

Precizie: 0.15:C 

Unitate de masura: grad. C 

Domeniu de masura: de la -60:C la +600:C 

5. Cerințe suplimentare pentru produs 
 
Conexiune electrică Bloc terminal-DIN 43762 Tip RTD, 1Ch, 4 fire  (rezistent la vibrații) 
Domeniu temperatură de la -50:C la +350:C 
Material   otel inoxidabil 
 
RTD Pt100, 1Ch, clasa A, -50 până la 300 °C (sau 0 până la 350 °C pentru tipurile 7, 9, 0) 
Certificat de calibrare RTD pentru intervalul de la -50 la 450°C cu constante Callendar-Van Dusen A, B și C. 
 
  Cerințe suplimentare pentru produs 
 
Executie ATEX. 
 

 

Nr. 
Crt. 

Secțiuni Descrierea caracteristicilor produsului 

1. Denumirea produsului 
 

Transmițător de temperatură Rosemount 3144P cu senzor de 
temperatură RTD seria 214C și teacă conică 114C 

2. Descriere produs Proiectat pentru a măsura temperatura gazului în conducta de 



 gaz de măsurare. 
Este utilizat ca parte a sistemelor automate de calcul pentru 
contorizarea gazelor naturale. 

3. Cantitatea si unitatea de măsură a mărfurilor 
 
Termorezistenta (conducta DN 100mm) 

11 buc. 
 
 
11 buc (lungime: imersie 100mm, extensie 135mm) 
 

4. Specificatiile produsului 
 
Transmițător de temperatură cu 
termorezistență 

Precizie: 0.15:C 

Unitate de masura: grad. C 

Domeniu de masura: de la -50:C la +300:C 

5. Cerințe suplimentare pentru produs 
 
Clasa IP   66/68 
Intrare cablu   ½” NPT 
Conexiune electrică Bloc terminal-DIN 43762 Tip RTD, 1Ch, 4 fire  (rezistent la vibrații) 
Domeniu temperatură de la -50:C la +300:C 
Tip extensie   DIN - standard 12x1,5 
Conexiune cap   M24x1,5 
Conexiune instrument  M20x1,5 
Material   otel inoxidabil 
Material pentru teacă 1.4571 (316Ti SST) 
Тип гилъзы   Штуцерная 
Conexiune proces  M20x1,5 Tip conic 
 
RTD Pt100, 1Ch, clasa A, -50 până la 300 °C (sau 0 până la 350 °C pentru tipurile 7, 9, 0) 
Certificat de calibrare RTD pentru intervalul de la -50 la 450°C cu constante Callendar-Van Dusen A, B și C. 
 
  Cerințe suplimentare pentru produs 
 
Alarma de deriva senzor, functie de degradare a termocuplului, monitorizarea minimelor si maximelor de 
temperatura. 
Protectie tranzitorie integrala, stabilitate 5 ani, certificat SIL 2. 
Ieșire transmițător digital 4-20mA bazată pe protocolul HART 
Montabil pe șină DIN A 
Evaluare a carcasei rezistente la explozie Tip 4X IP66 și IP68. 
Timp de actualizare ≤ 5 secunde per senzor 
Introducere echipmanete în Registrul RM. 
Efectuarea punerii in functiune a echipamentului conform legii nr. 19 a metrologiei din 04.03.2016 cu executarea 
actului relevant. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CERERE DE PARTICIPARE 

 

 

Către  „Moldovatransgaz” SRL, adresa: mun. Chișinău, str. Vadul lui Vodă, 155 

 

Stimați domni, 

Ca urmare a anunţului / invitației de participare/de preselecţie apărut în Buletinul achiziţiilor    

publice şi/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr.   ocds-b3wdp1-MD-1671624929925 

din 10.02.2023,  privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului ”Furnizarea 

traductoarelor de presiune, presiune diferențială și temperature” ”Tehnoechipamente Grup” 

SRLam luat cunoştinţă de condiţiile şi de cerinţele expuse în documentaţia de atribuire şi ne 

exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând 

obiecții la documentaţia de atribuire. 

 

    Data completării 21.03.2023 

 

 

 

Cu stimă 

Ofertant candidat 

”Tehnoechipamente Grup” SRL 

(semnătura autorizată) 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1671624929925


Anexa nr. 7 

la Anunț de participare 

 

 

 

 

”Tehnoechipamente Grup” SRL  

str. Pajurii 53, ap. (of.) 3. Mun. Chișinău 

e-mail: comercial.tehnoechipamentegrup@gmail.com  

 

OFERTĂ 

Către ”MOLDOVATRANSGAZ ” SRL 

I. Examinând documentația de achiziție referitor la ”Furnizarea traductoarelor de presiune, 

presiune diferențială și temperature” prezentăm oferta privind executarea contractului de 

achiziţie susmenţionat, şi anume: 

 I. Furnizarea (executarea, prestarea): 

1. Traductoare de presiune, presiune diferențială și temperature, conform specificțiilor de preț. 

II. Valoarea totală a ofertei privind executarea contractului de achiziţii  

este:   5 199 474 lei, fără TVA la care se adaugă TVA în sumă de 1 039 895 lei, 

TOTAL 6 239 369 lei cu TVA                                                                                                          

III. Termeni de plata:conform caietului de sarcini 

 

IV. Timp de livrare (executare lucrare): conform caietului de sarcini 

 

V. Furnizarea obligațiilor de garanție (condiții și condiții de eliminare a 

defecțiunilor) conform caietului de sarcini 

 

  

VI. Perioada de valabilitate a ofertei  90 zile 

 

VII. Numărul de înregistrare din „Lista producătorilor” 

echipamente electrice și electronice (EEE) MD 2022-8-EEE-001 
 

 

Data completării: 21.03.2022 

________________________________ 
Iovu Nicolae - administrator 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Anexa nr. 8 

la Anunţ de participare 

 

Specificația de preț: 
Obiectul: Traductoare de rezistență, presiune, presiune diferențială și temperatură 
Numărul : № MTG-L-04/23 
 

Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele 5,6, 7, 8, 9: 

 

 

 

Semnat: electronic  Numele, Prenumele: Iovu Nicolae  

În calitate de: administrator 

Ofertantul: ”Tehnoechipamente Grup” SRL Adresa: Mun. Chisinau, str. Pajurii 3 ap. (of.) 53 

Data 21.03.2023 

 

 

N

r. 

d/

o 

Denumirea bunurilor 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitat

ea 

Preț unitar 

fără TVA 

Preț unitar 

cu TVA 

Suma fără 

TVA 

Suma cu 

TVA 

Termen 

de 

livrare 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 
Traductoare de  

presiune diferențială  
buc 24 100 245 120 294 1 202 940 1 443 528   

2 
Traductoare de  

presiune 

 

buc 
12 

121 419 

 

145 703 

 

2 914 064 

 

3 496 877 

 
 

3 

Traductoare de 

temperatură cu 

termotraductor de 

rezistență 

 

buc 
11 

76 065 

 

836 714 

 

91 278 

 

1 004 056 

 
 

4 
Termotraductor de 

rezistență 

 

buc 
8 

30 720 

 

36 863 

 

245 756 

 

294 908 

 
 

Valoarea totală (lei):   5 199 474  6 239 369    


		2023-03-22T16:54:22+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




